
ATTO N. DD 227 DEL 28/08/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ORDINATIVO  DI  FORNITURA  DEI  SERVIZI  DI  SVILUPPO  E
MANUTENZIONE EVOLUTIVA, NONCHE' DEI SERVIZI DI GESTIONE,
ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  DEI  SISTEMI  INFORMATIVI  DI
ATERSIR,  SULLA BASE DELLA CONVENZIONE INTERCENT-ER (CIG
A008DB40BA) “SERVIZI DI SVILUPPO, EVOLUZIONE E GESTIONE DI
SISTEMI INFORMATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 2” –
CIG DERIVATO B80B300B1D.

IL RESPONSABILE DI AREA

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

vista la convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione
di sistemi informativi per le Pubbliche Amministrazioni” in vigore fino al 31 dicembre
2023, concernente la manutenzione, l’assistenza e la gestione di applicazioni informatiche,
alla quale ATERSIR ha aderito con det. n. 27 del 31 gennaio 2023, con ordinativo scaduto
in data 31 dicembre 2024;

rilevato che permane in capo ad ATERSIR, ai fini dello svolgimento della propria missione
istituzionale,  la  necessità  di  garantire  la  continuità  operativa  delle  proprie  attività
informatizzate,  attraverso la gestione, l’assistenza, la manutenzione e l’evoluzione delle
piattaforme applicative e dei programmi informatici, mantenendone la perfetta efficienza,
garantendo agli utenti la disponibilità e le prestazioni delle applicazioni e l’integrità dei
relativi dati; 

visto in particolare che:
• sul mercato elettronico della pubblica amministrazione dell’Emilia Romagna (SATER) di

Intercent-ER è attiva la Convenzione così denominata “Servizi di sviluppo, evoluzione e
gestione di sistemi informativi per le Pubbliche Amministrazioni 2”, CIG A008DB40BA,
rivolto alle Amministrazioni del territorio regionale, di cui è risultata aggiudicataria il
RTI così costituito: Almaviva Spa (mandataria nonché unica esecutrice) - Almawave Spa
- Consorzio Maggioli - Datamanagement Italia Spa - Dedalus Italia Spa;

richiamate:
• la comunicazione protocollo in uscita n. 7207 del 23 luglio 2025 con cui l’Agenzia ha

trasmesso  alla  società  mandataria  del  RTI  di  cui  sopra  una  richiesta  preliminare  di
fornitura/progetto  per  l’acquisto  dei  servizi  di  sviluppo  e  manutenzione  evolutiva,
nonché  dei  servizi  di  gestione,  assistenza  e  manutenzione  di  sistemi  informativi  di
ATERSIR stessa, con specifico riferimento ai seguenti applicativi: 

• Auriga-Protocollo 
• Servizi-Documentale 
• Atti 
• Albo pretorio/Trasparenza amministrativa 
• SIR
nonché
• la comunicazione, protocollo in entrata n. 7461 del 31 luglio 2025 (allegato 1), con cui

l’Almaviva Spa ha trasmesso all’Agenzia, in risposta alla richiesta di intervento, il Piano
delle Attività redatto sulla base delle prescrizioni previste dal capitolato tecnico di gara
quale elemento propedeutico per il successivo Ordinativo di Fornitura, articolato su 36
mesi, dal 1 settembre 2025 al 31 agosto 2028, con la definizione dei servizi proposti al
fine  di  garantire  lo  sviluppo,  l’evoluzione  e  la  gestione  del  sistema
informatico/informativo dell’Agenzia, secondo la seguente tabella (prezzi IVA esclusa): 

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



Servizio 2025 2026 2027 2028 

Servizi  di
gestione,
manutenzione
e assistenza 

23.750,00 € 71.250,00 € 71.250,00 € 47.500,00 € 

Servizi  di
sviluppo  e
manutenzione
evolutiva

10.980,00 € 14.695,00 € ///////// /////////
/////

TOTALE 34.730,00 € 85.945,00 € 71.250,00 € 47.500,00 € 

per un importo complessivo di € 239.425,00, oltre IVA (22%) pari a € 52.673,50, per un
totale di € 292.098,50;

dato  atto  che  a  seguito  della  ricezione del  suddetto  piano  delle  attività,  l’Agenzia  ha
proceduto ad attenta ed approfondita valutazione del merito della proposta, stabilendo
che il contenuto della stessa risponde alle esigenze evidenziate e richieste da ATERSIR;

richiamato,  in particolare,  l’art.  1,  commi 449 e 450 della Legge 296/2006, secondo cui
l’Agenzia è tenuta a procedere all’acquisizione di beni e servizi per il suo funzionamento
tramite  gli  strumenti  di  acquisizione  centralizzata,  quali  il  Mercato  elettronico  e  le
Convenzioni,  messi  a  disposizione  da  Consip  o  dall’Agenzia  regionale  Intercent-ER,
presso cui è regolarmente registrata;

dato atto che:
• il RUP – Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dirigente, Ifigenia Leone;
• il  DEC  –  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  Vito  Belladonna,  Direttore

dell’Agenzia; 
• rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, sia il RUP che il

DEC  non  si  trovano  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

ritenuto opportuno  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  suindicata,  CIG  derivato
B80B300B1D, procedendo:
•

◦all’approvazione del piano delle attività di cui trattasi, allegato quale parte integrante
e sostanziale al  presente atto che illustra nel dettaglio i servizi proposti,  in quanto
corrispondente alle esigenze dell’Agenzia; 

◦all’emissione dei conseguenti ordinavi al fornitore a mezzo della pagina dedicata del
portale del mercato elettronico della PA della Regione Emilia Romagna;

preso atto che la Convenzione prevede, tra l’altro, che i singoli contratti di fornitura con le
Amministrazioni contraenti si concludono con la semplice ricezione da parte del fornitore
dei  relativi  ordinativi  di  fornitura inviati  o  trasmessi  dalle  Amministrazioni  contraenti
stesse (art. 6, punto 1);

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



preso atto della regolarità contributiva della Almaviva S.p.a. (mandataria del RTI nonché
unica esecutrice dell’affidamento in parola),  così come attestata da DURC, prot.  INAIL
49164786, con scadenza il  18 settembre 2025, così come dell’assenza di annotazioni sul
portale ANAC;

ritenuto  pertanto di  impegnare,  a  favore  della  Almaviva  S.p.A.  (mandataria  del  RTI
nonché unica esecutrice dell’affidamento in parola), la somma complessiva di € 292.098,50
così come dettagliato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  aderire,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  qui  espressamente
richiamati, alla Convenzione Intercent-ER “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di
sistemi  informativi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  2”,  CIG  A008DB40BA,
aggiudicata al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) costituito da Almaviva
Spa  (mandataria  ed  unica  esecutrice  dell’affidamento  in  parola)  -  Almawave  Spa  -
Consorzio  Maggioli  -  Datamanagement  Italia  Spa  -  Dedalus  Italia  Spa,  per
l’acquisizione di servizi di gestione, manutenzione e assistenza nonché di sviluppo e
manutenzione evolutiva dei sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni, CIG
derivato B80B300B1D, come da Piano delle attività acquisito da questa Agenzia con la
comunicazione protocollo in entrata n. 7461 del 31 luglio 2025;

2. di impegnare a favore della Almaviva Spa, mandataria del RTI nonché unica esecutrice
dell’affidamento  in  parola,  la  somma  complessiva  di  €  292.098,50,  IVA  inclusa,
imputando la spesa nel modo seguente:

• quanto all’esercizio 2025: 
◦€ 25.675,00, più IVA di € 5.648,50, per un totale di € 31.323,50, per i servizi di sviluppo

e manutenzione evolutiva dei sistemi informativi, al codice di bilancio 01 11 2 macro
aggregato  02  Investimenti  fissi  lordi,  capitolo  n.  205020/02  “Sviluppo  software  e
manutenzione evolutiva”, impegno n. 367, del bilancio di previsione 2025/2027 che
presenta la necessaria disponibilità;

◦€ 23.750,00, più IVA di € 5.225,00, per un totale di € 28.975,00, per i servizi di gestione,
manutenzione e assistenza dei sistemi informativi, al codice di bilancio 01 01 1 macro
aggregato  03  Acquisto  di  beni  e  servizi,  capitolo  n.  103026  “Canoni  per  servizi”,
impegno  n.  368,  del  bilancio  di  previsione  2025-2027  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

• quanto all’esercizio 2026:
◦€  71.250,00,  più  IVA  di  €  15.675,00,  per  un  totale  di  €  86.925,00,  per  i  servizi  di

gestione, manutenzione e assistenza dei sistemi informativi, al codice di bilancio 01 01
1  macro  aggregato  03  Acquisto  di  beni  e  servizi,  capitolo  n.  103026  “Canoni  per
servizi”, impegno n. 43, del bilancio di previsione 2025-2027 che presenta la necessaria
disponibilità;

• quanto all’esercizio 2027:
◦€  71.250,00,  più  IVA  di  €  15.675,00,  per  un  totale  di  €  86.925,00,  per  i  servizi  di

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



gestione, manutenzione e assistenza dei sistemi informativi, al codice di bilancio 01 01
1  macro  aggregato  03  Acquisto  di  beni  e  servizi,  capitolo  n.  103026  “Canoni  per
servizi”, impegno n. 15, del bilancio di previsione 2025-2027 che presenta la necessaria
disponibilità;

• di dare atto che l’importo per i servizi di gestione, manutenzione e assistenza dei sistemi
informativi, relativo al periodo dal 1° gennaio 2028 al 31 agosto 2028, pari a € 47.500,00,
più  IVA di  €  10.450,00,  per  un  totale  di  €  68.400,00,  sarà  impegnato  con  successiva
determina, con imputazione a bilancio a carico dell’esercizio di competenza;

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma  sopra  indicata  si  provvederà  su
presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche  previo  riscontro  sulla  regolarità  della
fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

 

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. piano_delle_attività_redatto_da_Almaviva,_protocollo_in_entrata_n._7461_del_31_luglio_2025..pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
7
.
I
.
 
-
 


